li-

ligionis imagine utuntur solummodo propter mundum. Et licet per haec et alia nefanda, quae idcirco plenius exaggerare subsistimus, ne cogamur gravius vindicare, apostolicis privilegiis, quibus tam enormiter abutuntur, essent merito spoliandi, cum privilegium mereatur amittere, qui permessa sibi abutitur potestate, quia tamen ad profectum vestri ordinis aspiramus, prudentiam tuam monemus et exhortamur attente, per apostolica scripta mandantes quatinus, sicut vir honestatis militiae Templi zelator, haec quae tibi mandavimus, subditis tuis omnibus studeas fideliter ac prudenter exponere, ut per nostram et tuam exhortationem correcti, a tam enormi et pestifera foeditate valeant liberari et quos divini amoris respectus et nostrae commonitionis auctoritas a malo non revocat, tu severitate coerceas ecclesiasticae disciplinae. Alioquin si quid mali ex hoc vobis acciderit in futurum non nobis sed vobis poteritis merito imputare. Ceterum praecipias universis ut Legatos nostros studeant honorare, qui de ipsis graviter conqueruntur. Datum Viterbii Idibus Septembris anno decimo.

Monast. Angl. II. p. 558.

Confirmatio privilegiorum in Anglia.

(3u I. C. 147. Note 33.)

Noveritis, nos concessisse et confirmasse Deo et beatae Mariae et fratribus Militiae Templi Salomonis, omnes *rationabiles* donationes terrarum, hominum et elemosynarum, eis a praedecessoribus nostris vel ab aliis in praeterito, vel a nobis in praesenti, collatas, vel in futuro a Regibus, vel ex aliorum liberalitate conferendas, vel alio modo acquisitas, vel acquirendas; tam in Ecclesiis, quam

in rebus et possessionibus mundanis: Quare volumus et firmiter praecipimus, quod praedicti fratres et eorum homines omnes possessiones et elemosynas suas habeant et teneant cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus et quietanciis suis in bosco et plano, in pratis et pasturis, in aquis et molendinis, in viis et semitis, in stangnis et vivariis, in mariscis et piscariis, in grangiis et virgultis, infra Burgum et extra, cum socca et sacca et tol et theam, et Infangenethes et Unfangenethes et Hamsoca et Grithbrich et Blodwite et Fickwite et Flicwite et Ferdirte et Hengewite et Leirwite et Hlemenefrith, mardo et latrocinio ferstall, ordel, oreste, infra tempus et extra tempus et in omnibus locis et cum omnibus causis, quae sunt, vel esse possunt.

Concedimus etiam imperpetuum, quod praedicti fratres quieti sint de auxiliis Regum, Vicecomitum et omnium ministerialium eorum et Hidagio et Carucagio et Danegeld et Hornegeld et exercitibus et mapentachiis et scutagiis et tallagiis, lestagiis, stallagiis, Siris et Hundredis, placitis et querelis, Warda et Wardpeni et Aberpeni et Hundredespeni et Dorethalspeni et Theringepen; et de operibus Castellorum, Parcorum, Pontium, Clausuris et omni careio et summagio et navigio et domuum regalium aedificatione; et omnimoda operatione. Et prohibemus, ne bosci eorum ad praedicta opera, vel ad aliqua alia nullo modo capiantur, et similiter bladum eorum vel hominum suorum, vel aliquid de rebus suis, vel hominum suorum ad Castella munienda non capiantur. Volumus etiam, quod libere et sufficienter, sine qualibet occasione, de omnibus boscis suis, ad usus Domus suae, quando voluerint; nec propter hoc in forisfacto de wasto vel misericordia ponantur. Omnes quoque terras suas et effarta sua et hominum et hominum suorum jam facta et quae in posterum fient, assensu Regis, eis imperpetuum quiete clamamus de wasto et Regnardo et de visu Forasteriorum et de omnibus aliis consuetudinibus. Concedimus etiam eisdem fratribus, quod de omnibus boscis, quos habent in praesenti infra metas Forestae

possint exsartore et excolere, sine licentia nostra vel ballivorum nostrorum, ita quod inde in nullo a nobis vel haeredibus nostris, vel Ballivis nostris imperpetuum occasionentur.

Praecipimus etiam, quod ipsi Fratres et *homines sui, liberi sint et quieti ab omni Theloneo, in omni foro et in omnibus Nundinis et in omni transitu poncium, viarum et maris, per totum regnum nostrum; et per omnes terras nostras, in quibus libertates eis dare possumus, et omnia mercata sua et hominum suorum sint similiter in praedictis locis ab omni Theloneo quieti.* Concedimus etiam eis et confirmamus, quod si aliquis hominum suorum, pro delicto suo, vitam vel membrum debeat amittere, vel fugerit, et iudicio stare noluerit, vel aliud delictum fecerit, pro quo debeat catalla sua perdere, ubicunque iusticia fieri debeat, sive in Curia nostra, sive in alia Curia, ipsa Catalla sint praedictorum fratrum; et liceat ipsis fratribus sine disturbance Vicecomitum et omnium Ballivorum nostrorum et aliorum, ponere se in seisinam de praedictis Catallis in praedictis casibus et aliis, quando Ballivi nostri, si ad nos pertinerent Catalla illa, in manu nostra ea seisire possent et deberent.

Insuper concedimus, quod animalia, qui dicuntur *Baif*, inventa in feodo Templariorum, sint ipsorum Fratrum, nisi aliquis ea secutus fuerit, qui velit et possit probare, quod sua sint, et nisi fuerint infra terminos competentes secundum consuetudinem patriae, petita et secuta. Et si aliquis tenentium praedictorum fratrum feodum suum forisfecerit, liceat ipsis fratribus ponere se in seisinam de ipso feodo, et ipsum feodum cum pertinentiis suis possidere, non obstante eo, quod nos consuevimus feodo fugitivorum et dampnatorum, per unum annum et unum diem, possidere. Similiter si aliquis hominum suorum sit amerciatus erga nos vel Ballivos nostros, pro quacunque causa vel delicto, vel satisfacto merciae et merciamenta pecuniae sint collecta et in una bursa ad Scaccarium no-

strum portata, et praedictis fratribus sint ibidem liberata, servata Regiae potestati iusticia mortis et membrorum.

Concedimus insuper eis, quod habeant aliqua libertatum contentarum in hac Carta, per temporis diuturnitatem, quocumque casu contingente usi non fuerint; nihilominus tamen libertate eadem de caetero utantur, sine aliqua contradictione, non obstante eo, quod per temporis diuturnitatem ea usi non fuerint, sicut praedictum est. Haec omnia praedicta et omnia alia servicia secularia et consuetudines, quae in hoc scripto non comprehenduntur, eis concedimus et confirmamus in perpetuam elemosynam, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus, quas regia potestas liberiores alicui domui Religionis conferre potest, pro Dei amore et pro anima Domini Johannis regis, patris nostri; et pro animabus omnium antecessorum et successorum nostrorum: Et prohibemus super forisfacturam nostram, quod nullus eis vel hominibus suis contra hanc Cartam nostram, in aliquo forisfaciat, quia ipsos et omnes res et possessiones suas et hominum suorum, in custodiam et specialem protectionem nostram suscepimus. Apud Westm. IX Feb.

Beilage 6.

Rymer I. 2. pag. 9.

Aliae societates Templariis ne praeferantur.

(Zu L. S. 198. Note 20.)

Alexander episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis, et dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis et alijs Ecclesiarum Prelatis, ad quos literae istae pervenerint,² salutem et Apostolicam benedictionem.

Cum dilectis filiis, fratribus Domus Militiae Templi Jerosolimitani fuerit a praedecessoribus nostris indultum et a nobis postmodum confirmatum, ut semel in anno recipiantur in Ecclesiis ad elemosinas colligendas, quidam vestrum, avaritiae ardore succensi, confratrias suas confratriis ipsorum, eadem die, in ipsorum adventu, praeponent et sic fratres ipsi confusi, aut nihil exinde, aut modicum consequuntur.

Quia igitur hoc indecens est et in contemptum Dei et Ecclesiae Romanae redundat, praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, universitati vestrae, per Apostolica scripta praecipiendo, mandamus quatinus, cum fratres ipsi ad loca vestra pro elemosinis accesserint colligendis, benigne recipientes et honeste tractantes, eosdem ipsos in Ecclesiis vestris ammonere populum et elemosinas libere quaerere permittatis; confratrias vestras, quas facere potestis cotidie, ipsorum confratriis, quae semel in anno fiunt, nullatenus praepponentes; ne occasione illarum, elemosinae pauperum Christi depereant et impediantur opera pietatis.

Sane quoniam a nostris praedecessoribus est statutum et innovatum a nobis, ut nemo excommunicet fratres ipsos, vel ipsorum Oratoria interdicat, sine mandato sedis aposto-

licae speciali, praesentium vobis auctoritate praecipimus ut ipsos excommunicare, aut eorum Ecclesias interdicere nullatenus praesumatis.

De Parochianis autem vestris, qui Domos ipsorum Fratrum invadunt per violentiam, vel infringunt, aut indebitis molestiis opprimunt Fratres ipsos et tam deposita, quam res diripiunt eorundem, cum exinde queremoniam deposuerint coram vobis, tam districtam eis justitiam faciatis et ita jura eorum defendere ac manu tenere curetis, quod ipsi ad nos, pro defectu justitiae, saepe recurrere non cogantur; sed nos sollicitudinem et obedientiam vestram debeamus merito commendare, nosque beneficiorum, quae in sancta domo illa fiunt, participes existatis. Praeterea liberas et absolutas Personas, quae se domui eorum in sanitate vel infirmitate reddiderint, libere ac sine molestia recipi permittatis ab eis, nec ipsos temptetis super hoc aliquatenus impedire.

Illud autem mediocriter movet nos, nec modicum ecclesiasticae derogat honestati, quod quidam vestrum, contra constitutionem Sanctorum Patrum, in Turonensi Concilio editam, fratrum ipsorum corpora, cum decedunt, nolunt sine pretio sepelire; unde quia tam prava exactio et iniqua non est aliquatenus toleranda, in obedientiae vobis virtute praecipimus, ut nullo modo a fratribus ipsis, vel aliis, pro sepultura, quicquam accipere vel exigere, nisi quod spontanea decedentium liberalitas, vel parentum devotio vobis contulerit, attemptetis; sed absque ullo pretio sepeliatis corpora mortuorum: Et si quis hoc ulterius attemptaverit, taliter animadvertatis in eum, quod amplius similia non praesumat.